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ВВЕДЕНИЕ

Письменная речь (ПР) все более проникает в межличностную и

профессиональную межкультурную коммуникацию, в процесс обучения

иностранным языкам, что можно объяснить, например, возрастанием роли

информационных коммуникационных технологий и обмена информацией в

сети во всех сферах человеческой деятельности. С другой стороны, обучение

иноязычной письменной речи не только стимулирует говорение, слушание и

чтение, но и является важным инструментом формирования мышления на

иностранном языке. Как известно, овладение навыками письменной речи

сопряжено с целым рядом трудностей, как структурного построения

высказываний, так и их лексического и грамматического наполнения.

Китай, с его богатым культурным наследием и быстро растущими

интернациональными связями, столкнулся с необходимостью эффективного

обучения письменной коммуникации как на родном китайском языке, так и

на иностранных языках. Этот контекст вдохновляет исследователей изучать

методы, стратегии и вызовы, с которыми сталкиваются обучающиеся и

преподаватели при развитии навыков письма.

Актуальность темы обусловлена тем, что письменная речь в Китае

имеет богатую историю и культурное значение, а также существенное

влияние на современное образование и коммуникацию в стране. С учетом

усиливающейся мировой интеграции и роста интереса к изучению

китайского языка как иностранного, понимание методов обучения

письменной речи на родном и иностранном языках в Китае становится

крайне актуальным. Это исследование поможет более глубоко понять

традиции и современные подходы к обучению письму в Китае и выявить их

преимущества и недостатки.

Цель настоящей дипломной работы – анализ методов обучения

письму в Китае как на родном, так и на иностранном языках в историческом

обзоре и современной перспективе.
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Объектом исследования является обучение письменной речи

студентов начальных курсов на родном и иностранных языках в Китае.

Предмет исследования - методы и подходы обучения письменной

речи в Китае на родном и иностранных языках.

Теоретической базой исследования послужили труды Л. С.

Выготского, М. Г. Гец, Е. А. Маслыко, И. Ю. Павловской, Ю. Цзя-хуа, B.

Kast, Y. Zhang, M. Halliday, L. Hamp-Lyons, B. Heasley, J. Harmer и других.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить ряд

задач:

1) дать определение понятию письменной речи и ее роли в

коммуникации;

2) выявить исторические традиции обучения иероглифической

письменности в Китае;

3) определить современные подходы и методы обучения

письменной речи на родном языке в Китае;

4) проанализировать методы обучения письменной речи на

иностранном языке (английском, русском) в Китае;

5) провести сравнительный анализ обучения письменной речи в

Китае, России и в Европе и вывести эффективные пути его развития.

Материалом исследования послужили научные и методические

работы англоязычных, русскоязычных и китайских авторов.

В работе использовались следующие методы исследования:

компонентный анализ, сравнительно-сопоставительный,

описательно-аналитический метод.

Практическая значимость исследования заключается в

предоставлении основы по совершенствованию программ обучения и

повышению эффективности обучения письменной речи на родном и

иностранных языках, что в конечном итоге способствует разностороннему

лингвистическому и культурному развитию студентов и общества в целом.
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Структура работы определяется целями и задачами, поставленными

в работе. Дипломная работа, общим объемом 78 страниц, состоит из

введения, двух глав с выводами к каждой из них, заключения, списка

использованной литературы, списка словарей, списка источников и списка

сокращений.

Во Введении обосновывается выбор темы, ее актуальность,

определяются основные цели и задачи исследования.

Первая глава посвящена аналитическому обзору литературы и

рассмотрению основных теоретических положений по теме исследования, а

именно: понятие письменной речи и ее роль в коммуникации, особенности

обучения письменной речи и исторические традиции обучения

иероглифической письменности в Китае.

Вторая глава посвящена методам обучения письменной речи на и

иностранном языке (английском, русском) в Китае, анализу их преимуществ

и недостатков.

В Заключении излагаются основные результаты и подводятся общие

итоги исследования.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ И ИСТОРИЧЕСКИЕ

КОРНИ ОБУЧЕНИЯ ПИСЬМЕННОЙ РЕЧИ

1.1. Понятие письменной речи и ее роль в коммуникации

Письменная речь, являясь сложной речевой деятельностью, требует

целенаправленного обучения, поскольку играет большую роль в жизни

современного человека и всего общества. В наши дни повышается

необходимость использования письменной речи в межкультурном общении.

Во-первых, это обусловлено тем, что письменная речь является важнейшим

средством организации мыслей, а также способом хранения информации.

Во- вторых, письменные сообщения чрезвычайно важны в процессе обмена

информацией. Кроме того, нельзя не обратить во внимание на практическую

значимость письменного речевого общения в свете активного

использования современных средств коммуникации. В-третьих, письменная

речь представляет собой важнейший способ самовыражения личности, её

интеллектуального развития.

Как известно, письмо − вид речевой деятельности, при котором

создается текст для последующего прочтения. Таким образом, письмо

обеспечивает возможность общения людей через совокупность графических

знаков. Следовательно, письмо – это сложное речевое умение, обладающее

структурой, которая состоит из трёх взаимосвязанных частей:

побудительно-мотивационной, аналитико-синтетической и исполнительной.

Работа над письмом «дает возможность обучающемуся более полно

осознать и процесс говорения. Во время письма обучаемый имеет

возможность продумать логику высказывания, точнее определить его

замысел, отобрать адекватные задаче высказывания средства и способы

выражения мысли. Соответственно зрительный контроль во время письма

способствует фиксации в памяти речевых образцов» [Губанова,

Железнякова, 1992: 32].

В России проблемы обучения письменной речи рассматривали А. Н.

Барыкина, В. П. Бургомистрова, В. В. Добровольская, Н. И. Гез, Л. М.
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Кузнецова, О. Д. Митрофанова, Е. И. Мотина, В. П. Павлова, Н. И. Жинкин,

А. Р. Лурия и другие. Среди зарубежных источников необходимо выделить

работы Э. Торндайк и М. Хиллегас (1912), П. Б. Дьедерик, Дж. У. Френч и С.

Т. Карлтон (1960), Halliday (1985), Al. Omaggio (1996), W. Rivers (2005) и др.

Несмотря на то, что письменная речь возникла и развивалась как

специфическая форма отображения содержания устной речи (при помощи

специально созданных для этого графических знаков), на современном этапе

общественно-исторического развития она превратилась в самостоятельный

и во многом «самодостаточный» вид речевой деятельности человека.

Впервые письменная речь стала предметом специального

исследования в работах Л. С. Выготского. Он показал, что письменная речь

обладает существенными отличиями от устной с точки зрения психологии.

Письменная речь является психологически специфическим образованием

[Выготский, 1982: 361].

Письменная речь – это сложное умение, включающее в себя

различные умения и навыки, которые связаны с постановкой цели

написания текста, определением его структуры и содержания, отбором

лексических и грамматических средств для его изложения, при этом, как

пишет Е. М. Базанова, «не менее важна и техника письма – его орфография

и пунктуация» [Базанова, 2015: 136].

Письменная речь является особым, графическим уровнем

актуализации языковой системы, знаковой системой фиксации речи,

позволяющей с помощью начертательных элементов передавать речевую

информацию на расстоянии и закреплять ее во времени [ЛЭС, 2000: 375].

Как подчёркивает П. Хэгболдт, «устная и письменная речь – это как

бы двухэтажное здание, где первый этаж – устная речь (УР), а второй этаж –

письменная речь. И как не может существовать второй этаж здания без

первого, так и не может быть письменной речи без устной» [Хэгболдт, 1963:

3].
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Рассматривая то, как люди пишут, Джереми Хармер, автор книги

«Обучение письму», выделяет сходства и различия между письмом и речью

как по их формам, так и по процессам, через которые пишущие и говорящие

производят язык [Harmer, 2014: 6].

В отличие от устной речи, письмо более регламентировано. В устной

речи выражения часто возникают спонтанно и, как правило, не

запланированы. Говорящие могут полагаться на поддержку своих

слушателей для передачи сообщения. В процессе разговора

непосредственные слушатели вносят свой вклад, кивая, перебивая, задавая

вопросы и комментируя, тем самым активно участвуя в обмене мнениями.

УР также характеризуется повторами, паузами, колебаниями,

паралингвистическими элементами (жестами, мимикой и прочим) и

использованием разнообразных заполнителей. В отличие от этого,

письменная речь следует более стандартным формам грамматики,

синтаксиса и лексического запаса. Обычно ПР предварительно планируется

и может быть изменена с помощью редактирования и доработки до того, как

станет доступным для аудитории. Кроме того, в письме отсутствуют

характерные для УР повторения, и ответы на письменные сообщения, как

правило, подвергаются задержке. И, наконец, не менее важный момент:


[…]


студентам, подчеркивая необходимость нюансированного подхода,

учитывающего их особые стили обучения [Антонова, 2016: 13-16].
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ II

Письмо часто является серьезной проблемой для изучающих

иностранный язык.

Китайские студенты испытывают трудности при обучении письменной

речи на родном и иностранных языках. Это связано с особенностями китайской

письменности, которая отличается от русской и европейских языков.

Для успешного обучения письменной речи необходимо учитывать

индивидуальные особенности каждого студента, его уровень владения языком

и потребности в развитии коммуникативных навыков.

Важно создавать условия для самостоятельной работы студентов над

текстами на разных языках, чтобы они могли лучше понимать структуру

предложений и грамматические правила.

Обучение письменной речи должно быть систематическим и

последовательным, чтобы студенты могли постепенно улучшать свои навыки

написания текстов на разных языках.

Многие практики ищут решения, которые помогут учащимся

улучшить уровень знания языка.

Письменная речь китайских студентов определяется как системное

образование, структура и содержание которой рассматриваются с позиции

междисциплинарных исследований:

− с лингвометодической точки зрения, это система процессов,

порождающих связные письменные высказывания, результатом которых

является письменный текст, характеризующийся цельностью, связностью,

языковыми средствами и литературным качеством, способный раскрыть не

только структуру и особенности языка, но и взаимосвязь речи носителей

иностранного и китайского языков с языковой картиной мира;

− с точки зрения психологического подхода, это системное

структурно-динамическое образование личности и структурно-

функциональная организация психической письменно-речевой и
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письменной деятельности, в психологическое содержание которых входят

разные психические процессы в их сложном взаимодействии;

− с точки зрения психофизиологического подхода, это системная и

произвольная психическая деятельность, обеспечиваемая различными

структурно-функциональными компонентами деятельности, в основе

которых лежит комплекс психофизиологических и нейропсихологических

механизмов;

− с позиции педагогики, это структурно-динамические особенности

письменной речи, включающей ряд способностей, навыков, умений,

которые рассматриваются в контексте исследования педагогических

условий, средств, методик и технологий её формирования в

образовательном процессе

Анализ научной литературы по проблеме исследования показывает,

что в настоящее время в преподавании письменной речи применяются

вариативные приёмы и методы обучения с целью формирования

письменной монологической речи в общеязыковой подготовке китайских

студентов, которые основаны на положениях о взаимосвязи и

взаимодействии чтения и письма, о связи между устной и письменной

речью, а также на необходимости реализации общих принципов обучения и

современных компетентностно-ориентированных и коммуникативных

методов обучения.

В работе проанализирован ряд подходов к развитию письменной

речи при обучении иностранному языку китайских студентов через

использование текстов разных стилей и жанров, разнообразного комплекса

упражнений и методов, основанных на современных интерактивных и

цифровых технологиях.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной главе были рассмотрены современные методы обучения

письменной речи на родном и иностранном языке. Было отмечено, что

существует множество различных методик, направленных на развитие

данного навыка. Однако, наиболее эффективными являются те, которые

основаны на принципах активного обучения и использовании

интерактивных технологий. Также было подчеркнуто значение

самостоятельной работы студентов при изучении языка. В целом, данная

глава позволила получить представление о современных подходах к

обучению письменной речи и выявить перспективные направления

дальнейших исследований в этой области.

В образовательной среде китайских университетов преподавание

письменной речи сопряжено с целым рядом сложных проблем, главной из

которых является отсутствие иммерсивной языковой среды. Этот

недостаток значительно затрудняет овладение языковой беглостью и

культурными нюансами, присущими языку, и эту проблему отмечают как

педагоги, так и лингвисты.

В данной главе были рассмотрены современные методы обучения

письменной речи на родном и иностранном языке. Было отмечено, что

существует множество различных методик, направленных на развитие

данного навыка. Однако, наиболее эффективными являются те, которые

основаны на принципах активного обучения и использовании

интерактивных технологий. Также было подчеркнуто значение

самостоятельной работы студентов при изучении языка. В целом, данная

глава позволила получить представление о современных подходах к

обучению письменной речи и выявить перспективные направления

дальнейших исследований в этой области.

В образовательной среде китайских университетов преподавание

письменной речи сопряжено с целым рядом сложных проблем, главной из

которых является отсутствие иммерсивной языковой среды. Этот
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недостаток значительно затрудняет овладение языковой беглостью и

культурными нюансами, присущими языку, и эту проблему отмечают как

педагоги, так и лингвисты.
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ПР – письменная речь

УР – устная речь
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Таблица 2. Types of writing (T. Hedge)

Stu
dy writing

Professio
nal writing

Soci
al writing

Person
al writing

Creati
ve writing

essays
research
reports
summaries

Business letters
Progress reports
Resumes/

notes
letters
invitations
messages

diaries
journals
reminders
addresses

poems
stories
rhymes
drama

annotations
abstracts
notes

Curriculum vitae
Applications
public notices
contracts
memoranda
minutes
advertisements
articles

instructions recipes
shopping lists
packinglists

scripts
lyrics

ВВЕДЕНИЕ
ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ И ИСТОРИЧЕСКИЕ КОРН
1.1.Понятие письменной речи и ее роль в коммуникации
1. 2. Исторические традиции обучения иероглифическ
1. 3. Традиции обучения письменной речи в Российск
1. 4. Традиции обучения письменной речи в Западной
ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ I
ГЛАВА II. АНАЛИЗ СО
2. 1. Характеристика методов обучения письменной р
2. 2. Характеристика методов обучения письменной р
2. 3. Характеристика методов обучения письменной р
ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ II
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
