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 Представленная к защите выпускная квалификационная работа бакалавра Го Инин является самостоятельным оригинальным исследованием. Актуальность темы обусловлена тем, что письменная речь в Китае имеет богатую историю и культурное значение, а также существенное влияние на современное образование и коммуникацию в стране.Кроме того, традиции обучения письменной речи на китайском языке могут оказывать влияние и на обучение письму на иностранных языках. Тема соответствует основной образовательной программе «Английский язык и литература». Поэтому автор ставить перед собой цель проанализировать методику обучения навыкам письменной речи в Китае как на родном, так и на иностранном языке, сравнить китайскую, западную и Российскую школы обучения письма, обнаружить точки соприкосновения, преимущества и недостатки каждой из них.
ВКР содержит 77 страниц, включая 4 страницы приложений, и состоит из введения, двух глав с выводами к каждой из них, заключения и списка использованной литературы, насчитывающего 115 наименований, на русском и английском языках., в том числе словарей и справочников.
В главе 1 «Теоретические основы и исторические корни обучения письменной речи» автор рассматривает понятие письменной речи и ее роль в коммуникации, исторические традиции обучения иероглифической письменности в Китае, традиции обучения письменной речи в Российской методической школе, традиции обучения письменной речи в Западной методической школе. В выводах автор особо подчеркивает, что в китайской иероглифической письменности существует ряд основных, исторически сложившихся, правил написания китайских иероглифов, что обязательно отражается в методах обучения китайскому языку в целом или отдельно, как особому искусству каллиграфии.
Во второй главе автор подробно анализирует цели обучения и методы развития навыков письма в современном обществе. Глава содержит отдельный раздел, где автор анализирует учебники по обучению письму, изданные в Китае. Как результат анализа, автор пишет, что в целом, обучение письменной речи в Китае основано на систематическом изучении грамматики, стилистики и иероглифической письменности, а также на использовании различных методов, направленных на развитие навыков быстрого чтения, понимания текста и самостоятельного выражения мыслей на китайском языке. Однако у обучения письму есть различные недостатки. Различные навыки письма, которым учителя кропотливо обучают, кажутся студентам скучными. Студенты боятся писать эссе, а учителя не учат композиции. Кроме того, автор сравнивает обучение родному языку с обучением русскому языку в Китае, демонстрируя методики различных авторов, как отечественных, так и иностранных.
Содержание ВКР изложено логично, хорошим научным языком, при незначительном количестве нарушений норм русского языка и опечаток.
Выводы по главам и Заключение отражают основное содержание ВКР и показывают результаты выполнения поставленных во Введении задач. Однако один из выводов по главе 2 несколько преждевременен, поскольку практического анализа письменных работ не проводилось и цифровые методы не применялись.
Работа Го Инин отвечает всем требованиям, предъявляемым к ВКР бакалавров в СПбГУ, в том числе, к ее оформлению. Считаю, что ВКР может быть допущена к защите и заслуживает высокой оценки.
Научный руководитель,
Д.ф.н., проф. И.Ю. Павловская
24.05.2024.

Review by the scientific supervisor, Prof. Pavlovskaya I.Yu., Doctor of Philology,
of the Bachelor's thesis of Go Inin on the topic
"Teaching writing in native and foreign languages in China"
The final qualifying work of the Bachelor of Guo Yining submitted for defense is an independent original research. The relevance of the topic is due to the fact that written language in China has a rich history and cultural significance, as well as an important impact on modern education and communication in the country. In addition, the traditions of teaching writing in Chinese can have an impact on learning to write in foreign languages. The topic corresponds to the main educational program "English language and literature". Therefore, the author aims to analyze the methodology of teaching writing skills in China in both native and foreign languages, compare Chinese, Western and Russian schools of writing, and discover points of contact, advantages and disadvantages of each of them.
The B.A. paper contains 77 pages, including 4 pages of appendices, and consists of an introduction, two chapters with conclusions to each of them, a resume and a list of used literature, numbering 115 titles, in Russian and English, including dictionaries and reference books.
In Chapter 1, "Theoretical foundations and historical roots of writing instruction", the author examines the concept of writing and its role in communication, the historical traditions of teaching hieroglyphic writing in China, the traditions of teaching writing in the Russian Methodical School, the traditions of teaching writing in the Western Methodical School. In the conclusions, the author emphasizes that in Chinese hieroglyphic writing there are a number of basic, historically established rules for writing Chinese characters, which is necessarily reflected in the methods of teaching Chinese as a whole or separately, as a special art of calligraphy.
In the second chapter, the author analyzes in detail the goals of learning and methods of developing writing skills in modern society. The chapter contains a separate section where the author analyzes textbooks on teaching writing published in China. As a result of the analysis, the author writes that, in general, writing education in China is based on the systematic study of grammar, stylistics and hieroglyphic writing, as well as on the use of various methods aimed at developing skills of rapid reading, text comprehension and independent expression of thoughts in Chinese. However, learning to write has various disadvantages. The various writing skills that teachers painstakingly teach seem boring to students. Students are afraid to write essays, and teachers don't teach composition. In addition, the author compares teaching the native language with teaching Russian in China, demonstrating the methods of various authors, both domestic and foreign.
The content of the B.A. paper is presented logically, in good scientific language, with a slight number of violations of the norms of the Russian language and typos.
The chapter conclusions and resume reflect the main content of the paper and show the results of the tasks set out in the Introduction. However, one of the conclusions of chapter 2 is somewhat premature, since no practical analysis of written works has been carried out and digital methods have not been used.
[bookmark: _GoBack]Guo Yining's work meets all the requirements for the Bachelor's degree program at St. Petersburg State University, including its design. I think that the B.A. paper can be admitted to the defense and deserves positive mark.
Scientific supervisor,
Ph.D., Professor I.Y. Pavlovskaya
24.05.2024.